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Annotatsiya: Tabobat anʼanalari odamlarning xoʻjaligi, 

tabiiy geografik muhitga moslashishi va kundalik turmush tarzi natijasida orttirgan tajribalari asosida 

shakllangan. Tabobat anʼanalarini ilmiy tadqiq etish xalqning moddiy va nomoddiy madaniy boyliklari va 

empirik bilimlari haqidagi qarashlarni oʻrganishga zamin yaratadi. Ushbu maqolada xalq tabobatini 

rivojlantirishda dorivor oʻsimliklarning ahamiyati haqida maʼlumot beriladi. 

Kalit soʻzlar: xalq tabobati, giyohlar, oʻsimliklar, mavrak, mumiyo, toʻtiyo, simob.  

Abstract: Medicine traditions were formed on the basis of peopleʼs economy, adaptation to the natural 

geographical environment and experiences gained as a result of daily life. Scientific research of medical 

traditions creates a basis for studying views about material and immaterial cultural wealth and empirical 

knowledge of the people. This article provides information about the importance of medicinal plants in the 

development of folk medicine. 
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Аннотация: Традиции медицины формировались на основе народного хозяйства, адаптации к 

природно-географической среде и опыта, полученного в результате повседневной жизни. Научное 

исследование медицинских традиций создает основу для изучения представлений о материальных и 

нематериальных культурных ценностях и эмпирических знаний народа. В данной статье 

представлена информация о значении лекарственных растений в развитии народной медицины. 
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KIRISH. Tabobat ilmidan koʻzlangan 

maqsad, aholi orasida sogʻlom turmush tarzini 

shakllantirish, jamiyatning barcha qatlamlariga 

tibbiy yordam koʻrsatilishini taʼminlash va 

tibbiyotning amaliyot bilan uzviyligi hamda 

sogʻliqni saqlash sohasida inson huquqlariga rioya 

qilishdan iboratdir.  

ADABIYOTLAR TAHLILI. Xalq 

tabobatini etnologik aspektda oʻrganish, 

metodologik tahlilning oʻziga xos tomonlari haqida 

H.Shehan, S.Xusain, Yu.Bromley, G.Arxangelskiy, 

Z.Minibayeva, A.Porozova va boshqalar izlanish 

olib borganlar[16]. Shuningdek, V.Ogudin, 

B.Nanzatov, M.Sodnompilova, S.Eysenman, 

N.Mamedov, S.Hohman kabi mualliflar xalq 

tabobatining jamiyatda tutgan oʻrni, rivojlanishi, 

tibbiy dorishunoslik masalalarida tadqiqot olib 

borishgan.  

MUHOKAMA. Tabobatda ishlatiladigan 

xom ashyolarni quyidagilarga boʻlish mumkin:  
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I. Giyohlar, oʻsimliklar – madaniy va 

yovvoyi oʻsimliklar (ildizi, bargi, tanasi, poʻstlogʻi, 

guli, mevasi), ulardan olinadigan mahsulotlar 

(moylar, yogʻlar, shirasi, yelimi);  

II. Hayvonlar, hashoratlar va parrandalar tana 

aʼzolari (suyaklari, qoni, iligi, yogʻi, goʻshti, shoxi, 

ichki aʼzolari, terisi), mahsulotlari (sut mahsuloti, 

tuxumi, urugʻi), chiqindilari (axlati, peshobi, 

soʻlagi)dan foydalanish;  

III. Mineral – mumiyo, toʻtiyo, simob, 

oltingugurt, azot kislotasi va h.k.  

Tabobatda foydalaniladigan dorilarni 

quyidagicha turkumlash mumkin:  

1. Dorining tarkibiga koʻra: turkona – 

tarkibi bir jinsli mahsulotdan iborat boʻladi, 

maxsus oshxona talab qilmaydi; murakkab dorilar – 

tarkibi ikki va undan ortiq xom ashyodan iborat 

(qaynatma, damlama, maʼjun, xabdori, sharbat, 

kukun va bogʻlanadigan dori).  

2. Qoʻllanilish usuliga koʻra: isteʼmol 

qilinadigan (kulcha, xab, boʻtqa dori), badanga 

surtiladigan (malham), singdiriladigan (shiyoflar).  

3. Koʻrinishiga koʻra: qattiq koʻrinishda 

(xab), suyuq koʻrinishda (damlama, qaynatma), 

kukun holatida (talqon). 

Sharqda ming yillardan buyon odamlarni 

tabiblar xalq tabobati asosida davolab kelishadi. 

Olimlarning taʼkidlashlaricha, xalq tabobatida 

dorivor oʻsimliklar 70-80 foizni tashkil etgan boʻlsa, 

qolgani hayvonlar va ularning mahsulotlari, ozgina 

qismi esa, tabiiy maʼdanlardan iborat boʻlgan. 

Hozirgi paytda Xitoy, Yaponiya, Vyetnam, 

Koreya, Laos, Malayziya kabi mamlakatlarda xalq 

tabobatiga davlat maqomi berilgan. Birgina Xitoyda 

tibbiy xizmatning 40 foizi xalq tabiblari tomonidan 

koʻrsatiladi. Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

Xalqaro Sogʻliqni saqlash Tashkiloti (VOZ) oʻtgan 

asrning oxirgi yillarida xalq tabobatini chuqur 

oʻrganish va bu sohadagi tadqiqotlarni yanada 

kengaytirish boʻyicha bir necha qarorlar qabul qildi. 

Shuni taʼkidlash lozimki, tabiiy holda 

oʻsuvchi dorivor oʻsimliklar zahiralarining 

chegaralanganligi tufayli farmatsevtika sanoati 

korxonalarining dorivor oʻsimliklar xomashyosiga 

boʻlgan talabini, asosan, dorivor oʻsimliklar oʻstirish 

orqaligina qondirish mumkin. Plantatsiyalarni 

oʻrmon togʻoldi adirliklaridagi sugʻoriladigan 

maydonlarda, asosiy qishloq xoʻjaligi ekiladigan 

sugʻoriladigan maydonlarda tashkil etish mumkin. 

Shifobaxsh oʻsimliklarning xalq tabobatida 

qoʻllanishi, uning tarkibi, qanday dardlarga davo 

boʻlishi, shifobaxsh oʻsimliklarni tayyorlash 

muddatlari, ulardan dori tayyorlash usullari va 

kasalliklarda qoʻllash yoʻllari haqida gapirilganda 

xalq tabobatida mavrak oʻtining gullari va 

barglaridan tayyorlangan damlamani bronxitlar, 

piyelit, sistit, gepatit, enterit, gastroenterit, meʼda 

yara kasalligi davosiga ishlatilishi, stomatitlar, 

anginalar paytida ogʻiz, tomoqni chayish uchun, teri 

kasalliklari va kuyuk yaralar davosiga sirtga ishlatish 

uchun buyurilishi xalq tabobatidagi samarali 

vositalardandir. 

 Mavrak gullaridan tayyorlangan 

qaynatmalardan yurak oʻynogʻi va quvvatsizlikka 

davo qilish uchun foydalaniladi, mevalarini qovurib, 

qon aralash ichi ketayotgan bolalarga beriladi, 

yanchib, kukun holiga keltirilgan mevalarini moyga 

aralashtirib, yara va jarohatlarga ularning tezroq 

bitishi uchun surtiladi. Mavrak oʻti xushboʻy, 

ishtahani ochadigan vosita tariqasida, shuningdek, 

buyrak kasalliklari va isitma mahalida, jinsiy 

funksiyasi pasaygan vaqtlarda ham buyuriladi.  

Zamonaviy tabobatda mavrakdan 

tayyorlangan galen preparatlardan ogʻiz boʻshligʻi, 

burun-halqum va yuqori nafas yoʻllarining 

yalligʻlanish kasalliklari davosiga buyuriladi. 

Bundan tashqari, mavrak terlashni kamaytiradi, 

shuning uchun odam hadeb terlayveradigan 

mahallarda, klimakterik davrda qoʻllaniladi. Bu 

oʻsimlikning dori mavrak deb ataladigan turi 

burishtiradigan, qon toʻxtatadigan va 

yalligʻlanishlarga qarshi taʼsir qiladigan vosita 

tariqasida, shuningdek gipertoniya kasalligi, titroq 

falaj mahalida, markaziy nerv sistemasini 

tinchlantiradigan dori sifatida ham ishlatiladi.  

Bunda mavrak barglaridan 10 g (2 osh 

qoshiq) miqdorida olib, sirlangan idishga solinadi-

da, ustiga 200 ml qaynab turgan suv quyilib, idishi 

bilan qaynab turgan suvga 15 minut solib qoʻyiladi, 

keyin undan olib, uy haroratida kamida 15 minut 

sovutiladi, yaxshilab suzib olib, bu damlama ustiga 

hajmi 200 ml ga kelguncha qaynagan suv quyiladi. 

Uni ogʻiz va tomoqni chayish uchun ishlatiladi.  

Shuningdek, 10 g dan mavrak barglari, 

arpabodiyon urugʻi va qaragʻay kurtaklari, 20 g dan 

altay ildizi bilan chuchuk miya ildizini olib, ustiga 

qaynab turgan 1 stakan suv quyiladi-da, 30-40 

daqiqa damlab qoʻyiladi, keyin suzib olinadi va 
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bronxoektaktik kasallikda bu damlamani kun boʻyi 

uch qismga boʻlib ichiladi.  

Toʻgʻralgan mavrak oʻti va barglaridan 2 

choy qoshiq miqdorida olib, ustiga qaynab turgan 2 

stakan suv solinadi-da, bir oz damlab qoʻyib, suzib 

olinadi. Bu damlamani iliq holida har 2-3 soatda 1 

osh qoshiqdan ichiladi. Uni ogʻizni chayish uchun 

ishlatsa ham boʻladi. 

3 hissadan limon oʻti, qichitqi oʻt va 1 hissa 

mavrak (shalfey) oʻtlari olinib, yaxshilab 

aralashtiriladi. Keyin undan 1 choy qoshiq olib, 

termosga solinadi. Ustiga yarim litr qaynoq suv 

qoʻshiladi, keyin 3 soat davomida dam beriladi. 

Soʻng damlamani suzib, 2 choy qoshiq asal 

qoʻshiladi-da, har kuni nonushtadan keyin yarim 

piyoladan – 100 ml dan ichib turiladi. 

Ushbu shifobaxsh oʻsimlikning boʻyi 80 sm 

gacha (baʼzan 100 smgacha) yetadigan buta. Ildizi 

baquvvat, yogʻochlangan, 4-tartibgacha 

tarmoqlangan, sertarmoq, ildizining asosiy qismi 

tuproqning 10-15 sm qatlamida joylashgan, 60 sm 

chuqurlikkacha yetib boradi. Poyalari toʻrt qirrali, 

quyi qismi yogʻochlangan, kulrang tusda, yuqori 

qismi tukli, yashil. Barglari qarama-qarshi 

joylashgan, uzunchoq, bandli, mayda kungurali, 

uzunligi 2-8, kengligi 0,8-2,5 sm, burishgan, tukli, 

kulrang-yashil. Toʻpguli – poyaning eng yuqori 

qismidagi boshoqsimon qismdir, u yakka yoki 

shoxlangan, soxta halqalardan tarkib topgan. Gullari 

ikki labli, koʻk-binafsharang. Mevasi 4 dona 

yongʻoqchadan iborat. Urugʻlari kurrasimon boʻlib, 

kattaligi 2,2-3 mm. 1000 dona urugʻ vazni 7-8 gr. 

Shuni ham aytish kerakki, xalq tabobatida 

mavjud bilimlardan xabardor boʻlib, oʻz kasbining 

ustasi shugʻullangani maʼqul. Shamollagan paytda 

malina murabbosi yoki limon solingan choy 

ichishlarini, radikulitda bellariga issiqqina roʻmol 

oʻrab olishlarini tushunsa boʻladi. Shuningdek, 

oddiy shamollashdan saraton kasalligigacha har bir 

dardning 90 foizi psixosomatik tabiatga ega. Agar 

onkologik xastalikka chalingan bemor 

kimyoterapiya oʻrniga xalq tabobatidagi retseptlar 

boʻyicha tayyorlangan damlamalarni isteʼmol qilsa, 

qimmatli vaqt qoʻldan boy beriladi. Biroq, onkologik 

kasalliklarni davolashda oʻsimlik vositalarini 

qoʻllash qoʻshimcha terapiya sifatida, shuningdek, 

albatta shifokor tavsiyasi va kuzatuvi asosida amalga 

oshirilish sharti bilan muvaffaqiyat qozoniladi. Turli 

xalqona usullar yordamida davolashlarning toʻgʻri 

kelmasligini koʻrsatuvchi belgilar boʻladi. Biror 

oʻtning miqdorini oshirib, isteʼmoli uzoq davom 

ettirilsa, salomatlikka zarar yetkazishi mumkin. 

Masalan, jigarni tozalashda qoʻllaniladigan shuvoq 

yoki shamollash jarayonlariga qarshi yaxshi vosita 

hisoblanuvchi mavrak (shalfey)da sal miqdor 

oshirilsa, zaharli xususiyatini namoyon etuvchi 

terpenoidlar mavjud. 

Surxon vohasida oʻsimliklardan shuvoq, 

yantoq, kovul, gulxayri, qashqa yoʻngʻichqa, 

bugʻdoyiq, chalov, gulsapsar, qoʻziquloq, chirich 

(shirach), sutlama karrak, latta karrak, sigir quyruq, 

dastarbosh, qirqbo‘gʻin, kampirchopon, kovrak, 

andiz, kiyik oʻt, boʻyi modaron va boshqalar, 

mavsumiy rang oʻtlardan noʻxatak, chuchmoma, 

shivit, choʻchqa piyoz (anzur piyoz), qoʻngʻirbosh, 

qoqigul, qoʻyon, takasoqol, ismaloq, tortmoq, 

gʻozoyoq, pechak, qoʻzigul va maysa oʻtlarning 

oʻnlab turlari; oʻrmon daraxtlaridan archa, doʻlana, 

zarang, uchqat, irgʻay, namatak, chiya, yovvoyi 

bodom, pista, olmurut, bodomcha va boshqa koʻplab 

dorivor giyohlar oʻsadi.  

XULOSA. Xulosa oʻrnida aytish mumkinki, 

giyohlarni yigʻish, dori uchun hayvon aʼzolarini 

tanlash, minerallarni topish dorishunoslik ilmining 

asosini tashkil qiladi. Tabobatda ishlatiladigan 

dorilarning aksariyati nomi va qisman tarkibini 

oʻzgartirgan holda tibbiyot dorixonalaridan oʻrin 

olgan.  

Soʻnggi yillarda, mahalliy oʻsimliklardan 

tayyorlangan dorilarga boʻlgan talabning ortishi va 

xususiy tadbirkorlarning giyohlardan toʻplam 

tayyorlab sotuvga chiqarishi ham tabiiy dorilar 

isteʼmoliga boʻlgan qiziqishni oshirmoqda. 
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